



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 9849 URL https://www.kyodopaper.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,263	16.4	51	-	69	229.3	45	△55.9
2019年3月期第1四半期	3,662	△3.7	4	27.1	21	6.5	102	466.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 5百万円 (△95.5%) 2019年3月期第1四半期 119百万円 (150.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	68.30	-
2019年3月期第1四半期	154.88	-

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,662	3,419	35.4
2019年3月期	9,413	3,447	36.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,418百万円 2019年3月期 3,446百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	50.00	-
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	0.00	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は50円となります。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	3.5	120	9.2	150	11.1	100	△37.6	150.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	735,344株	2019年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	72,221株	2019年3月期	72,179株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	663,127株	2019年3月期1Q	663,230株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P.2
(1) 経営成績に関する説明	P.2
(2) 財政状態に関する説明	P.2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P.2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P.3
(1) 四半期連結貸借対照表	P.3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P.5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P.5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P.6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P.7
(継続企業の前提に関する注記)	P.7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P.7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景として底堅く推移しましたが、米中貿易摩擦が長期化し海外経済の減速が懸念され、内需・輸出共に力強さに欠く状況にあります。

紙業界におきましては、加速する国内紙需要の減少と、需要に対応しきれない供給不足というねじれ環境が今なお続いており、バランスのとれた安定供給体制が待たれるところであります。

このような状況下で当社グループは、当期を初年度とした中期経営計画のもと、引き続き顧客ニーズにきめ細かく対応する営業活動を展開し、国内販売シェア確保と適正価格販売の堅持に取り組んでまいりました。

その結果、在庫確保に苦慮したものの、販売重量は印刷用紙・情報用紙ともに前年を上回り、売上高も価格修正が浸透したことにより改善しました。

利益面では、売上増による売上総利益の増加により、営業利益、経常利益は増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等調整額が74百万円減少したことにより減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,263百万円(前年同期比16.4%増)、営業利益51百万円、経常利益69百万円(前年同期比229.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益45百万円(前年同期比55.9%減)となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が4,231百万円(前年同期比16.6%増)、不動産賃貸事業が、30百万円(前年同期比0.3%減)、物流事業が82百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて249百万円増加し、9,662百万円となりました。これは主に現金及び預金が113百万円、売掛債権が304百万円増加し、未収入金が136百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて277百万円増加し、6,243百万円となりました。これは主に、買掛債務が275百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し、3,419百万円となりました。これは主に、利益剰余金が12百万円増加し、その他有価証券評価差額金が39百万円減少したためであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月8日付「2019年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	688,640	802,142
受取手形及び売掛金	3,273,880	3,109,814
電子記録債権	869,398	1,337,630
商品	796,342	814,016
未収入金	484,990	348,669
その他	44,784	37,222
貸倒引当金	△4,546	△4,883
流動資産合計	6,153,490	6,444,612
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	919,968	906,983
機械装置及び運搬具(純額)	30,205	29,247
土地	1,122,057	1,122,057
その他(純額)	12,721	10,635
有形固定資産合計	2,084,952	2,068,924
無形固定資産		
のれん	358,713	348,749
その他	4,770	11,385
無形固定資産合計	363,484	360,134
投資その他の資産		
投資有価証券	402,489	366,239
出資金	215,341	215,341
繰延税金資産	125,105	139,305
その他	68,495	68,404
投資その他の資産合計	811,431	789,291
固定資産合計	3,259,868	3,218,349
資産合計	9,413,359	9,662,962

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,147,175	5,408,963
電子記録債務	172,779	186,525
賞与引当金	43,524	77,573
その他	239,289	206,380
流動負債合計	5,602,768	5,879,442
固定負債		
退職給付に係る負債	317,309	323,060
その他	45,588	40,724
固定負債合計	362,897	363,784
負債合計	5,965,666	6,243,227
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,381,052	2,381,052
資本剰余金	776,560	776,560
利益剰余金	587,798	599,929
自己株式	△261,848	△262,032
株主資本合計	3,483,563	3,495,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△36,641	△76,568
その他の包括利益累計額合計	△36,641	△76,568
非支配株主持分	770	792
純資産合計	3,447,692	3,419,734
負債純資産合計	9,413,359	9,662,962

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,662,204	4,263,652
売上原価	3,194,860	3,705,333
売上総利益	467,343	558,319
販売費及び一般管理費	463,242	506,576
営業利益	4,100	51,742
営業外収益		
受取利息	5	3
受取配当金	15,939	16,369
貸倒引当金戻入額	15	160
保証債務取崩額	48	104
その他	2,686	2,701
営業外収益合計	18,695	19,339
営業外費用		
手形売却損	1,236	1,279
支払手数料	500	500
その他	20	24
営業外費用合計	1,757	1,804
経常利益	21,038	69,277
特別利益		
固定資産売却益	649	—
特別利益合計	649	—
税金等調整前四半期純利益	21,688	69,277
法人税、住民税及び事業税	7,407	38,166
法人税等調整額	△88,463	△14,200
法人税等合計	△81,055	23,966
四半期純利益	102,744	45,311
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	102,720	45,289

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	102,744	45,311
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,822	△39,927
その他の包括利益合計	16,822	△39,927
四半期包括利益	119,566	5,384
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,543	5,362
非支配株主に係る四半期包括利益	23	22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。